
COMUNE DI CASTIGLIONE D'ADDA
Provincia di Lodi

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO

Determinazione n. 198 del 24-07-2023
N. 60 del Servizio TECNICO MANUTENTIVO

OGGETTO:

FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD 
INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO E CONSEGUENTE 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'INTERO PLESSO SPORTIVO PALESTRA 
"LUDOVICO MURATORI". RETTIFICA, IN LINEA TECNICA DELL'INCARICO 
AFFIDATO ALLA GERUNDIUM PROJECT SRL SOCIETA' DI INGEGNERIA DI 
CODOGNO. CONFERMA IMPEGNO DI SPESA.
CIG: 
AUSA: 0000246981

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI
 la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;
 l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160, che disciplina 

l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa 
ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché 
per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 20 milioni di 
euro per l’anno 2022, come rideterminato ai sensi dell’articolo 28, comma 4, del decreto legge 1° 
marzo 2022, n. 17, convertito con modificazioni dalla legge 27 aprile 2022, n. 34;

 il comma 52, del predetto articolo 1, il quale prevede che “Gli enti locali comunicano le richieste di 
contributo al Ministero dell'interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell'esercizio di 
riferimento del contributo.

 il comma 53-ter del citato articolo 1, dispone che “Per i contributi relativi all'anno 2022 il termine di 
cui al comma 52 è fissato al 15 marzo 2022 e il termine di cui al comma 53 al 15 aprile 2022.”;

 il Decreto del Ministero dell'interno in data 1° febbraio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 32 dell'8 febbraio 2022, con successiva Errata-Corrige sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 36 del 12 febbraio 2022, di approvazione delle modalità di istanza per l'assegnazione, nell'anno 
2022, del contributo agli enti locali per la copertura della spesa di progettazione definitiva ed 
esecutiva, relativa ad opere pubbliche, tramite la nuova Piattaforma di Gestione delle Linee di 



Finanziamento (GLF), integrata nel sistema di Monitoraggio delle Opere Pubbliche (MOP) di cui al 
decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229;

RICHIAMATO il comunicato del 1° febbraio 2022, pubblicato sul sito della Direzione Centrale per la Finanza 
Locale del Ministero dell’interno, con il quale è stato approvato il modello di certificazione per la 
presentazione della richiesta per l’attribuzione di un contributo, annualità 2022, a copertura della spesa di 
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 
patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;

RILEVATO:
- che il Comune di Castiglione d’Adda ha inoltrato, entro i termini stabiliti dal sopra citato 

Decreto, ossia entro il 15 marzo 2022, una richiesta di contributo finalizzata alla 
progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di miglioramento sismico delle fondazioni 
della palestra “Ludovico Muratori”, in uso alla Scuola Secondaria di via Volta 13; 

- che la somma richiesta per le spese di progettazione citata, ammontava ad € 37.000,00, 
iva ed oneri compresi;

VISTO il Decreto Ministero dell’Interno di concerto con Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 
giugno 2022, con cui all’art. 1 sono state determinate le richieste ritenute valide ai fini dell’attribuzione del 
contributo per l’anno 2022, come da Allegato 1 che costituisce parte integrante dello stesso Decreto;

PRESO ATTO che, l’art. 2, individua gli Enti locali assegnatari del contributo e specificatamente quelli dalla 
posizione numero 1 alla posizione numero 1.782 dell’ Allegato 1 di cui sopra;

DATO ATTO che l’intervento rientra nella Misura M2 C4 I2.2 del PNRR “INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”;

CONSIDERATO:
 che l’intervento di cui all’oggetto risulta alla posizione n. 1100 della graduatoria di 

cui all’Allegato 1 del suddetto Decreto e quindi finanziato;
 che il medesimo decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2020, prevede che “Gli 

enti locali assegnatari del contributo, individuati ai sensi dell’articolo 1, punto 2., 
sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di 
emanazione del presente decreto pena la revoca del contributo assegnato;

RICHIAMATA la determinazione n.207/64 del 09/09/2022 con la quale, a seguito di espletamento di idonea 
procedura è stato disposto, nei confronti della GERUNDIUM PROJECT SRL SOCIETA’ DI INGEGNERIA,  
con sede in via Zoncada 20, Codogno (LO), P.IVA 11578070960, l’affidamento dell’incarico per la 
progettazione definitiva/esecutiva, incluse indagini geologico/geotecniche e di classificazione sismica, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione e collaudo statico delle 
opere strutturali e direzione lavori per la messa in sicurezza, con intervento di tipo “locale” delle fondazioni di 
testata della palestra della Scuola Secondaria relativa ad interventi di miglioramento sismico delle fondazioni 
in facciata sud della Palestra “Ludovico Muratori”;

RILEVATO:
 che in data 25/09/2023, è avvenuto il collasso di alcuni pannelli della facciata esposta a sud e che 

tale evento ha reso inagibile lo stabile;
 che a seguito di perizia tecnica redatta dall’Ing. Matteo Cantoni della Società Gerundium Project 

s.r.l.,  nell’espletamento dell’incarico affidato, è emerso un quadro di pericolo diffuso legato alla 
stabilità di tutte le velette e pannelli perimetrali prefabbricati, oltre a problemi di stabilità delle 
murature perimetrali di tamponamento;

DATO PERTANTO ATTO:
 che alla luce dell’evento accorso, ai fini della messa in sicurezza generale delle strutture della 

Palestra è necessario intervenire non solo sulle strutture delle pareti esposte a sud, bensì a livello 
generale su tutto il plesso, prevedendo un intervento diffuso che, partendo dalla base a suo tempo 
prevista per la messa in sicurezza con intervento locale, si estenda ad un diffuso e generale 
intervento di miglioramento sismico;



 che la soluzione tecnica proposta, che prevede la riduzione effettiva di tutte le masse a fronte dalla 
sostituzione dei pannelli prefabbricati con pannelli sandwich, volge automaticamente ad un generale 
miglioramento sismico dell'edificio;

RITENUTO pertanto necessario rettificare/aggiornare i contenuti dell’incarico affidato con precedente 
Determinazione n.207/64 del 09/09/2022, alla luce delle prestazioni professionali necessarie all’ottenimento 
di un progetto complessivo che contempli un intervento generale di miglioramento sismico e conseguente 
efficientamento energetico che interessa tutto il plesso sportivo;

EVIDENZIATO che tutte le prestazioni professionali da prestare per addivenire al risultato sopra esposto, 
rientrano nell’importo già stanziato con la citata Determina n.207/64 del 09/09/2022, oggetto di contributo e 
corrispondente ad €.37.000,00, ogni onere incluso;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli Enti Locali;

VISTI
 Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 Il Regolamento di contabilità di questo Ente;
 Il Decreto Sindacale n. 6 del 12/12/2022 con il quale il sottoscritto è stato individuato Responsabile 

della posizione organizzativa e ad esso sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 
3 del D.Lgs. 267/00;

 Il vigente Regolamento sul Sistema Integrato dei Controlli Interni;
 L’art.3, comma 2, del D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni e lo statuto comunale, 

che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili dei servizi;
 L’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 ed il Regolamento comunale di contabilità che disciplinano le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
 Gli artt.184, 185, 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO   della delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 13/03/2023 avente ad oggetto: 
"Approvazione bilancio di previsione armonizzato 2023/2025 (ex D.Lgs. 118/2011) e relativi allegati"; 

DATO ATTO della delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 13/03/2023 avente ad oggetto: "Approvazione 
nota di aggiornamento al D.U.P. semplificato - Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ai sensi 
dell'art. 170 del D.Lgs n. 267/2000";

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò richiamato e premesso

DETERMINA

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2. Di rettificare/aggiornare i contenuti dell’incarico affidato con precedente Determinazione n.207/64 
del 09/09/2022, alla luce delle prestazioni professionali necessarie all’ottenimento di un progetto 
complessivo che contempli un intervento generale di miglioramento sismico e conseguente 
efficientamento energetico che interessa tutto il plesso sportivo;

3. Di confermare l’incarico, così come aggiornato nella sua componente prettamente tecnica, alla 
GERUNDIUM PROJECT SRL SOCIETA’ DI INGEGNERIA, con sede in via Zoncada 20,  Codogno 
(LO) P.IVA 11578070960 per l’importo complessivo di €.37.000,00, così come già previsto con 
precedente Determinazione n.207/64 del 09/09/2022;

4. Di dare atto che la spesa complessiva di €.37.000,00 ha già trovato imputazione nel bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2022, al capitolo 2928013.0 (cod. missione 04 programma 02 titolo 2 
macroaggregati 202);



5. Di confermare il CIG precedentemente assunto con codice 9383137999, rimanendo invariato 
l’importo associato;

6. Di dare altresì atto di aver accertato, ai sensi dell’art. 9 comma 1, del D.L. 01/07/2009 n° 78, 
convertito in Legge n° 102/2009, che il pagamento conseguente all’assunzione del presente 
impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

7. Di comunicare all’esecutore dei lavori, la presente determinazione, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1 del Decreto come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, il citato codice 
CIG e che tutte le somme dovute saranno corrisposte mediante accredito su c/c bancario dedicato 
comunicato;

8. Di dare atto che le fatture relative alle lavorazioni eseguite, anche solo parzialmente, dovranno 
essere emesse successivamente all’avvenuto versamento nelle casse comunali delle rate di 
acconto/saldo del contributo concesso, al fine di poter procedere con regolare liquidazione; 

9. Di liquidare l’importo alla ditta GERUNDIUM PROJECT SRL SOCIETA’ DI INGEGNERIA con sede 
in via Zoncada 20 Codogno (LO) P.IVA 11578070960 previo visto di regolarità, apposto sul 
documento contabile (fattura), da parte del responsabile del settore interessato senza adozione di 
altro atto formale, nel limite del presente impegno;

10. Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

11. Di dare atto che l’ordinazione scritta entro il termine dell’esercizio finanziario costituirà 
documentazione valida ai fini dell’obbligazione dell’Ente nei confronti del fornitore, in caso contrario il 
presente impegno costituirà economia di spesa della previsione del bilancio cui si riferisce;

12. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Elena Milani, in qualità di Responsabile 
del Servizio Tecnico del Comune di Castiglione d’Adda, al quale competeranno gli adempimenti 
conseguenti alla presente determinazione;

13. Di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse economico, finanziario o personale di 
qualunque altro tipo nella presente procedura di affidamento che possa essere percepito come 
minaccia alla propria imparzialità ed indipendenza rispetto alla parità di trattamento da assicurare a 
tutti gli operatori economici, ai sensi dell’art. 42 del nuovo codice dei contratti (D.Lgs.50/2016);

14. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’Art. 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs.267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni che il presente 
provvedimento, oltre alla prenotazione dell’impegno di cui sopra, è sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del Servizio finanziario, per la valutazione degli ulteriori riflessi economici 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

15. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario e 
produce effetti di pubblicità legale con la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line.

Il Responsabile del Servizio
Arch. Elena Milani

        

Atto firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente 
determinazione, dopo la pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici 
dell’Ente.


